

Indstilling af Christian Kirk Muff og Anders Christiansen til Cavlingprisen 2023

Jeg indstiller hermed Christian Kirk Muff og Anders Christiansen til Cavlingprisen for deres podcast "Det hemmeligste af det hemmelige".

Det er i særlig grad deres arbejde med at udforske mordet på den svenske statsminister Olof Palme i 1986 og afsløre en sammensværgelse bag mordet som fortjener Cavlingprisen.

BEGRUNDELSE

Christian Kirk Muff og Anders Christiansen har på baggrund af samarbejde med svenske efterforskere, aktindsigter og interviews med centrale personer bidraget med en række nye og opsigtsvækkende afsløringer.

DHADH har påvist tætte forbindelser mellem svenske Stay Behind-grupperinger, organisationen World Anti Communist League og en række svenske politi- og militærfolk med udprægede nazisympatier, og at en række af disse folk indtager nøgleroller i politiets beredskab før, under og efter mordet.

DHADH har også fremlagt og igen og igen underbygget en samlet teori om en sammensværgelse bag mordet, som i modsætning til andre teorier kan forklare og knytte de mange øjenvidneberetninger og detaljer fra dokumenter sammen til en teori, der giver mening på alle planer. Personerne bag denne sammensværgelse havde motiv og midler til dels at gennemføre mordet og dels at mørklægge forløbet efterfølgende.

OM EFTERFORSKNING AF PALMEMORDET SIDEN 1986

Det gravearbejde som DHADH har påtaget sig står på skuldrene af 37 års efterforskning i mordet på den svenske statsminister.

Der er dels den officielle efterforskning, som i alle årene har været fragmenteret og præget af mere eller mindre åbenlyst falske spor (PKK-sporet, Christer Petterson, Stig Engström m.fl.), og dels den alternative efterforskning udført af ildsjæle, der har stillet alle de svære spørgsmål, har talt med øjenvidner og har set på de større sammenhænge, som den officielle efterforskning ganske enkelt har ignoreret.

HVAD HAR PROGRAMMET BIDRAGET MED?

DHADH har samarbejdet med en lang række svenske privatefterforskere. De to værter har talt med de gamle kendinge som fx Gunnar Wall, der har skrevet flere centrale bøger om emnet, og de har indgået i tæt samarbejde med nyere svenske privatefterforskere som Jonas Nyman, Simon Lundell og Tobias Hubinette. I virkeligheden er der tale om et kæmpestort netværk af folk, der bidrager til at analysere og samle både gammel og ny viden om mordet. Lydfil 3 og 4

(“Sandhedsbomben”) giver et indblik i, hvordan samarbejdet med svenskerne konkret har været i forbindelse med at analysere et nyt sensationalt dokument.

DHADH har dels bidraget med analyser af nye, ekstremt vigtige aktindsigter. Et eksempel er den nyere aktindsigt med øjnevidneberetningen fra to kvinder i Klarabergsgatan, der ser tre mænd komme løbende i panik 3-4 minutter efter mordet. Denne øjnevidneberetning og ikke mindst politiets helt åbenlyse forfalskning af den (hør Lydfil nr. 1) er en vigtig nøgle til at forstå, at vi er nødt til at afvise alle tanker om en ene-agerende gerningsmand, og at vi skal erkende, at der var kræfter i det svenske politi som aktivt forhindrede en opklaring af mordet. Palmemordet *var* en sammensværgelse. Der er ingen vej udenom.

DHADH har også talt med en lang række øjnevidner og andre med forbindelse til mordet. Et eksempel på dette er, da Muff ved hjælp af en af programmets vakse lyttere kommer i kontakt med whistlebloweren Anders Larsson's to søstre, hvoraf den ene er bosat i Schweiz. Anders Larsson havde forbindelser til helt centrale personer i sammensværgelsen, og han advarede to offentlige myndigheder om et forestående mord på Olof Palme 8 dage før mordet fandt sted.

DHADH bidrager væsentligst med:

- at sammentænke alle observationer før, under og efter mordet.
- at gå analytisk til værks på individniveau og at stige op i helikopter-perspektiv og afsløre, hvordan stærke kræfter i statsapparatet i alle årene har brugt alle midler for at vildlede en hel befolkning.

Palmemordet *var* et statskup. Der er ingen vej udenom.

DHADH har haft stædigheden og modet og den nødvendige vedholdenhed, som indtil videre har resulteret i langt over 100-timers udsendelser, og det fortjener de to værter Cavlingprisen for.

TRUE CRIME - NEXT LEVEL!

Det hemmeligste af det hemmelige er mere end bare almindelig True Crime med svælgen i blod og voldsudgydelser. Programmets samlede dækning af palmemordet er en beretning om et statsapparats moralske forfald og et kig ind i koldkrigstidens Europa med grusomme dilemmaer og efterretningstjenesternes kynisme.

DHADH går heller ikke af vejen for de principielle diskussioner af efterretningstjenesternes beføjelser i åbne demokratier, og de to værter tager disse diskussioner med topfolk som har eller har haft ansvaret. De to tidligere PET-chefer, Lars Findsen og Frank Jensen har begge været gæster i programmet.

Formmæssigt viser Det hemmeligste af det hemmelige en anden vej end de fleste andre true crime-podcasts. I DHADH er der ikke underlægningsmusik, sounddesign og rafineret klipning med alskens lydskilder. Der er heller ikke manuskripter med det der skal siges. Man tænder mikrofonen og taler frit fra leveren, indtil studietiden er slut. Til gengæld viser programmet, at fortællekunst først som sidst handler om... at have noget at fortælle. At have noget vigtigt at sige. Og det har de. Igen og igen.

SNART 4 ÅRS ARBEJDE

Der er tale om et langstrakt arbejde, som begyndte med podcasten Krimiland på Radio 4, der sendte 81 afsnit om palmemordet fra 2. november 2019 til 30. oktober 2021. Der blev også sendt afsnit om andre uopklarede hændelser som fx Estonias forlis, men de nævnte 81 afsnit handler udelukkende om palmemordet.

Derefter blev værten Anders Christiansen ansat på 24syv og fra januar 2022 blev han sammen med Christian Kirk Muff vært på podcasten "Det hemmeligste af det hemmelige", som ifølge programteksten dykker ned "i en verden af gedulgt efterretningsarbejde og 'påfaldende ulykker'".

I DHADH er det indtil videre blevet til 36 afsnit af cirka 1 times varighed med fokus på palmemordet (i føljetonen "Verdens største historie" som sætter palmemordet i en international kontekst). Programmet har også handlet om alt muligt andet.

I løbet af de sidste mere end treogethalvt år - fra januar 2019 og til nu i oktober 2023 - har de i Krimiland og i DHADH til sammen sendt i alt 118 afsnit om palmemordet hver med en længde på cirka 55 minutter. Det drejer sig altså om mere end 100 timers udsendelser med fokus på palmemordet.